
S U M A R I O

SERIE G:
Informes, Convocatorias e Información Parlamentaria:
—Informe de asesoramiento sobre las Cuentas del Parlamento de Navarra, 2013, emitido por la Cámara de

Comptos (Pág. 2).

1

VIII Legislatura Pamplona, 30 de julio de 2014 NÚM. 88

BOLETIN OFICIAL

DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura Núm. 88 / 30 de julio de 2014

2

En sesión celebrada el día 16 de junio de
2014, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

Visto el informe de asesoramiento emitido por
la Cámara de Comptos sobre las Cuentas del Par-
lamento de Navarra, 2013, SE ACUERDA:

1.º Darse por enterada del contenido del citado
informe.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 16 de junio de 2014

El Presidente: Alberto Catalán Higueras

Informe de asesoramiento sobre las
Cuentas del Parlamento de Navarra,

2013, emitido por la Cámara de
Comptos

ÍNDICE

I. Introducción (Pág. 3).

II. El Parlamento de Navarra (Pág. 3).

II.1. Composición y funcionamiento (Pág. 3).

II.2. Régimen económico (Pág. 3).

II.3. Personal (Pág. 3).

II.4. Normativa  (Pág. 3).

III. Objetivos y alcance (Pág. 4).

IV. Opinión (Pág. 4).

Anexos

Anexo 1. Estados contables de las Cuentas del
ejercicio 2013 (Pág. 5).

Anexo 2. Evolución de los gastos e ingresos pre-
supuestarios del Parlamento de Navarra
2002-2013 (euros constantes) (Pág. 11).

Informe de asesoramiento sobre las Cuentas del Parlamento de Navarra,
2013, emitido por la Cámara de Comptos

Serie G:
INFORMES, CONVOCATORIAS E INFORMACIÓN PARLAMENTARIA



 
 

I. INTRODUCCIÓN 

En cumplimiento del Acuerdo de la Mesa del Parlamento de Navarra de 17 de marzo de 2014 
y de conformidad con la Ley Foral 19/1984, de 20 de diciembre, reguladora de la Cámara de 
Comptos, se ha elaborado el presente informe de asesoramiento sobre las Cuentas del Parla-
mento correspondientes al ejercicio  2013, recibidas en esta Cámara el 21 de marzo de 2014.  

El trabajo lo realizó un equipo integrado por un técnico de auditoría y una auditora, contando 
con la colaboración de los servicios jurídicos, informáticos y administrativos de la Cámara de 
Comptos. El trabajo de campo se efectuó durante el mes de mayo de 2014. 

Agradecemos al personal del Parlamento de Navarra la colaboración prestada. 

 

II. EL PARLAMENTO DE NAVARRA 

II.1 COMPOSICIÓN Y FUNCIONAMIENTO 

El Parlamento representa al pueblo navarro y ejerce la potestad legislativa. 

Está integrado por 50 parlamentarios. El 15 de junio de 2011 celebró la sesión constitutiva pa-
ra el inicio de su octava legislatura con seis grupos políticos resultantes de las elecciones cele-
bradas el 22 de mayo de 2011. 

El Parlamento funciona en Pleno y en Comisiones (ordinarias y especiales). Los órganos de 
Gobierno son el Presidente, la Mesa, la Junta de Portavoces y la Comisión Permanente.  

II.2 RÉGIMEN ECONÓMICO  

El Presupuesto del Parlamento se integra en los Presupuestos Generales de Navarra, y sus 
Cuentas forman parte de las Cuentas Generales de Navarra. 

No se aprobó presupuesto para el año 2013, prorrogándose el de 2012 con unas previsiones 
de ingresos y gastos de 12.733.648 euros. 

Las obligaciones reconocidas en 2013 ascendieron a 10.513.749 euros, el 82 por ciento de 
los créditos definitivos y un dos por ciento más que las devengadas en 2012. Los gastos de per-
sonal representan el 57 por ciento del total de obligaciones. 

Los derechos reconocidos en 2013 ascendieron a 12.344.100 euros, el 96 por ciento de las 
previsiones definitivas y un cuatro por ciento menos que los devengados en 2012. El 94 por cien-
to del total de ingresos corresponde a transferencias corrientes recibidas de la Administración 
Foral. 

El resultado presupuestario ajustado del ejercicio 2013 fue de 1.938.702 euros, de los cuales 
1.802.469 euros se devuelven a la Hacienda Foral. 

II.3 PERSONAL 

No se aprobó la plantilla orgánica del personal para el ejercicio 2013. La última plantilla apro-
bada corresponde al año 2011.  

A 31 de diciembre de 2013 prestaban servicio activo en el Parlamento un total de 67 perso-
nas: 44 funcionarios, ocho contratados administrativos y 15 eventuales.  

II.4 NORMATIVA 

La normativa aplicable al Parlamento de Navarra en el ejercicio 2013 es, entre otras, la si-
guiente: 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 88 / 30 de julio de 2014

3



 
 

Ley Foral 13/2007, de 4 de abril, de la Hacienda Pública de Navarra. 

Reglamento económico financiero del Parlamento de Navarra aprobado por Acuerdo de la 
Mesa del Parlamento de 22 de mayo de 2000. 

Ley Foral 6/2006, de 9 de junio, de contratos públicos.  

Texto Refundido del Reglamento del Parlamento de Navarra aprobado por Acuerdo de la Me-
sa de 12 de septiembre de 2011. 

Estatuto del Personal del Parlamento de Navarra, aprobado el 20 de marzo de 1991 por la 
Comisión de Reglamento del Parlamento. 

Norma de retribuciones de los parlamentarios aprobada por Acuerdo de la Mesa de la Comi-
sión Permanente del Parlamento el 15 de junio de 2007. 

 

III. OBJETIVOS Y ALCANCE 

Los objetivos del trabajo son: 

Verificar que las Cuentas del Parlamento correspondientes al ejercicio 2013 expresan, en 
todos sus aspecto significativos, la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de la 
ejecución del presupuesto, así como del resultado económico a 31 de diciembre de 2013, con-
forme a los principios y criterios contables contenidos en el marco normativo de información fi-
nanciera pública aplicable.  

Verificar el cumplimiento de la legalidad vigente en el ejercicio 2013 en la actividad desarro-
llada por el Parlamento. 

El alcance son las Cuentas del año 2013, cuya preparación y contenido son responsabilidad 
del Parlamento y que comprenden los siguientes estados contables: el estado de liquidación del 
presupuesto, el balance, la cuenta del resultado económico patrimonial, el estado de cambios en 
el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria. 

El trabajo se ejecutó de acuerdo con los principios y normas de auditoría del Sector Público 
aprobados por la Comisión de Coordinación de los Órganos Públicos del Control Externo del Es-
tado Español y desarrollados por esta Cámara de Comptos en su manual de fiscalización, inclu-
yéndose todas aquellas pruebas selectivas o procedimientos técnicos considerados necesarios, 
de acuerdo con las circunstancias y con los objetivos del trabajo. 

 

IV. OPINIÓN 

En nuestra opinión las Cuentas del Parlamento de Navarra correspondientes al ejercicio de 
2013 expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio, de la liquida-
ción de su presupuesto y de la situación financiera al 31 de diciembre de 2013, así como de los 
resultados de sus operaciones correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de 
conformidad con el marco normativo de información financiera pública que resulta de aplicación 
y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. 

Igualmente, la actividad económico-financiera del Parlamento en el ejercicio de 2013 se ha 
desarrollado, en general, de conformidad con el principio de legalidad. 

Informe que se emite a propuesta de la auditora Mª Asunción Olaechea Estanga, responsable 
de la realización de este trabajo, una vez cumplimentados los trámites previstos por la normativa 
vigente. 

Pamplona, 10 de junio de 2014 

El presidente, Helio Robleda Cabezas  

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 88 / 30 de julio de 2014

4



 
 

 
 

 
 

A
N

E
X

O
 1

. 
E

S
T

A
D

O
S

 C
O

N
T

A
B

L
E

S
 D

E
 L

A
S

 C
U

E
N

T
A

S
 D

E
L

 E
J

E
R

C
IC

IO
 2

0
1

3
 

I.
 E

S
T

A
D

O
 D

E
 L

IQ
U

ID
A

C
IÓ

N
 D

E
L

 P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
  

 Li
qu

id
ac

ió
n 

de
l P

re
su

pu
es

to
 d

e 
G

as
to

s 

C
o

n
ce

p
to

 
C

ré
d

ito
 

in
ic

ia
l

M
o

d
ifi

ca
ci

o
-

n
e

s
C

ré
d

ito
 

d
e

fin
iti

vo
O

b
lig

a
ci

o
n

e
s 

re
co

n
o

ci
d

a
s

P
o

rc
e

n
ta

je
  

e
je

cu
ci

ó
n

P
a

g
o

s
P

e
n

d
ie

n
te

 
d

e
 p

a
g

o
R

e
m

a
n

e
n

te
 

d
e

 c
ré

d
ito

 
1

. 
G

a
st

o
s 

d
e

 p
e

rs
o

n
a

l 
6

.6
1

4
.6

8
9

0
6

.6
1

4
.6

8
9

6
.0

0
4

.2
9

7
9

1
6

.0
0

4
.2

9
7

0
6

1
0

.3
9

2
 

2
. 

G
to

s.
 b

ie
n

e
s 

co
rr

te
s.

 y
 

se
rv

. 
2

.4
2

1
.9

6
6

8
8

.7
0

3
2

.5
1

0
.6

6
9

1
.4

2
8

.0
3

8
5

7
1

.3
1

6
.3

6
7

1
1

1
.6

7
1

1
.0

8
2

.6
3

1
 

4
. 

T
ra

n
sf

e
re

n
ci

a
s 

co
rr

ie
n

te
s 

3
.0

3
1

.7
3

7
0

3
.0

3
1

.7
3

7
2

.8
0

3
.7

0
4

9
2

2
.7

7
3

.7
7

3
2

9
.9

3
1

2
2

8
.0

3
3

 
6

. 
In

ve
rs

io
n

e
s 

re
a

le
s 

5
1

8
.2

1
0

5
9

.6
4

9
5

7
7

.8
5

9
2

4
1

.8
6

4
4

2
1

8
8

.3
4

4
5

3
.5

2
0

3
3

5
.9

9
5

 
8

. 
A

ct
iv

o
s 

fin
a

n
ci

e
ro

s 
5

7
.7

9
5

0
5

7
.7

9
5

3
5

.8
4

6
6

2
3

5
.8

4
6

0
2

1
.9

4
9

 
9

. 
P

a
si

vo
s 

fin
a

n
ci

e
ro

s 
8

9
.4

4
9

-4
0

.0
0

0
4

9
.4

4
9

0
0

0
0

4
9

.4
4

9
 

T
o

ta
l g

a
st

o
s 

1
2

.7
3

3
.8

4
6

1
0

8
.3

5
2

1
2

.8
4

2
.1

9
8

1
0

.5
1

3
.7

4
9

8
2

1
0

.3
1

8
.6

2
7

1
9

5
.1

2
2

2
.3

2
8

.4
4

9
 

   L
iq

ui
da

ci
ón

 d
el

 P
re

su
pu

es
to

 d
e 

In
gr

es
os

  

C
o

n
ce

p
to

 
P

re
vi

si
ó

n
 in

ic
ia

l
M

o
d

ifi
ca

ci
o

-
n

e
s

P
re

vi
si

ó
n

 
d

e
fin

iti
va

D
e

re
ch

o
s

R
e

co
n

o
ci

d
o

s
P

o
rc

e
n

ta
je

 
e

je
cu

ci
ó

n
C

o
b

ro
s

3
. 

T
a

sa
s 

y 
o

tr
o

s 
in

g
re

so
s 

2
.8

6
0

0
2

.8
6

0
8

2
.4

3
9

2
8

8
2

8
2

.4
3

9
4

. 
T

ra
n

sf
e

re
n

ci
a

s 
co

rr
ie

n
te

s 
1

2
.0

5
0

.5
3

2
0

1
2

.0
5

0
.5

3
2

1
1

.6
6

1
.6

5
1

9
7

1
1

.6
6

1
.6

5
1

5
. 

In
g

re
so

s 
p

a
tr

im
o

n
ia

le
s 

1
5

.0
0

0
0

1
5

.0
0

0
5

3
.3

5
3

3
5

6
5

3
.3

5
3

7
. 

T
ra

n
sf

e
re

n
ci

a
s 

d
e

 c
a

p
ita

l 
6

3
4

.8
4

9
0

6
3

4
.8

4
9

5
1

0
.2

9
4

8
0

5
1

0
.2

9
4

8
. 

A
ct

iv
o

s 
fin

a
n

ci
e

ro
s 

3
0

.0
1

0
1

0
8

.3
5

2
1

3
8

.3
6

2
3

6
.3

6
3

2
6

3
6

.3
6

3
9

. 
P

a
si

vo
s 

fin
a

n
ci

e
ro

s 
5

9
5

0
5

9
5

0
0

0

T
o

ta
l i

n
g

re
so

s 
1

2
.7

3
3

.8
4

6
1

0
8

.3
5

2
1

2
.8

4
2

.1
9

8
1

2
.3

4
4

.1
0

0
9

6
1

2
.3

4
4

.1
0

0
 

 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 88 / 30 de julio de 2014

5



  
 

Resultado presupuestario 
 
 

Conceptos 
Derechos 

reconocidos 
netos

Obligaciones 
reconocidas ne-

tas 
Ajustes Importe

       a. Operaciones corrientes  11.797.443 10.236.039  1.561.404
       b. Operaciones de capital  510.294 241.864  268.430
1. Total operaciones no financieras (a+b) 12.307.737 10.477.903  1.829.834
       c. Activos financieros  36.363 35.846  517
       d. Pasivos financieros  0 0  0
2. Total operaciones financieras (c+d) 36.363 35.846  517
I. Resultado presupuestario del ejercicio 

(1+2) 
12.344.100 10.513.749 

 
1.830.350

Ajustes   
3. Fondos para la financiación de créditos 
incorporados 

 108.352 

4. Desviaciones de financiación negativas del 
ejercicio 

  

5. Desviaciones de financiación positivas del 
ejercicio 

  

II. Total ajustes (3+4+5) 108.352 

Resultado presupuestario ajustado (I+II)  1.938.702

 

 

2. REMANENTE DE TESORERÍA  

 

Componentes 2013 2012

1. Fondos líquidos 2.469.167  2.843.851

2.(+) Derechos pendientes de cobro 2.320  471

 (+) del Presupuesto corriente 0 
 (+) de Presupuestos cerrados 0 
 (+) de operaciones no presupuestarias 2.320 471 
 (+) de operaciones comerciales 0 
3.(-) Obligaciones pendientes de pago 2.335.254  2.735.970

 (+) del Presupuesto corriente 195.123 152.971 
 (+) de Presupuestos cerrados 0 
 (+) de operaciones no presupuestarias. 2.140.131 2.582.999 
 (+) de operaciones comerciales 0 
I. Remanente de Tesorería Total ( 1+-2-3 ) 136.233  108.352

II. Exceso de financiación afectada   136.233  108.352
III. Saldos de dudoso cobro 0  0

IV. Remanente de tesorería no afectado (I-
II-III) 

0  0

 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 88 / 30 de julio de 2014

6



  
 

3. BALANCE  

 2013 2012
TOTAL ACTIVO 21.233.591 22.115.421

A) Activo no corriente 18.741.035 19.255.242

I. Inmovilizado intangible neto 151.333 118.779
3. Aplicaciones informáticas 150.861 118.110
5. Otro inmovilizado intangible 472 669

II. Inmovilizado material neto 18.537.101 19.078.133
2. Construcciones 16.539.513 17.091.801
5. Otro inmovilizado material  1.997.588 1.986.332

Maquinaria y utillaje 248.195 290.027
Mobiliario  88.404 118.448
Equipos procesos de información 160.959 116.887
Elementos de transporte 0 0
Otro inmovilizado material 1.500.030 1.460.970

V. Inversiones financieras a largo plazo 52.601 58.330
4. Otras inversiones financieras 52.601 58.330

Préstamos a largo plazo 52.601 58.330
B) Activo corriente 2.492.556 2.860.179

III. Deudores y otras cuentas a cobrar 2.320 471
3.Administraciones Públicas 2.320 471

Anticipos préstamos de asistencia sanitaria 2.320 471
V. Inversiones financieras a corto plazo 21.069 15.856

4.Otras inversiones financieras 21.069 15.856
Préstamos a corto plazo 21.069 15.856

VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 2.469.167 2.843.851
2. Tesorería 2.469.167 2.843.851

 
 2013 2012
TOTAL PASIVO 21.233.591 22.115.421

A) Patrimonio neto 18.897.954 19.379.068

I. Patrimonio aportado 18.761.721 19.270.716
Patrimonio 12.057.436 12.566.431
Patrimonio recibido en cesión 0 3.000
Patrimonio recibido en adscripción 6.704.285 6.701.285

II. Patrimonio generado 136.233 108.352
2.Resultados del ejercicio 136.233 108.352

Fondos retenidos pendientes de aplicación 136.233 108.352
B) Pasivo no corriente 0

C) Pasivo corriente 2.335.637 2.736.354

II. Deudas a corto plazo 384 384
4.Otras deudas 384 384

Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo 384 384
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar 2.335.253 2.735.970

1.Acreedores por operaciones de gestión 195.123 152.971
Acreedores obligaciones reconocidas presupuesto co-
rriente 

195.123 152.971

3.Administraciones Públicas 2.140.130 2.582.999
Hacienda Pública por IRPF 257.953 0
Hacienda Pública acreedora derechos pasivos 0 10.297
Hacienda Pública acreedora uso especial 0 540
Seguridad Social acreedora 79.708 78.982
Hacienda acreedora por devolución de créditos 1.802.469 2.493.180

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 88 / 30 de julio de 2014

7



  
 

4. CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL 

 

  2013 2012
 2. Transferencias y subvenciones recibidas 12.171.945 12.685.381

a) Del ejercicio 12.171.945 12.685.381
a.2) Transferencias 12.171.945 12.685.381

Transferencias capital del Gobierno 510.294 634.849
Transferencias corrientes del Gobierno 11.661.651 12.050.532

3. Ventas netas y prestaciones de servicios 0 0
Ventas de Publicaciones 0 0

6.Otros ingresos de gestión ordinaria 82.439 75.656
Reintegros 82.439 75.656

A) Total ingresos gestión ordinaria 12.254.384 12.761.037

8. Gastos de personal 6.072.902 5.888.393
a) Sueldos, salarios y asimilados 5.231.779 5.060.404

Sueldos y salarios 2.426.092 2.254.314
Sueldos personal eventual 458.267 434.979
Sueldos personal funcionario 2.256.568 2.229.414
Sueldos personal contratado 22.248 61.273
Dietas y locomoción parlamentarios 3.190 7.824
Otras dietas y locomoción 12.998 15.772
Otros gastos sociales personal 32.491 37.464
Otros gastos sociales parlamentarios 19.925 19.364

b) Cargas sociales 841.123 827.989
Seguridad social a cargo empleador 841.123 827.989

9. Transferencias y subvenciones concedidas 2.803.704 2.940.551
Transferencias corrientes 2.803.704 2.940.551

11.Otros gastos de gestión ordinaria 1.359.433 1.267.849
a) Suministros y servicios exteriores 1.211.703 1.047.890
c) Otros 147.730 219.959
12. Amortización del inmovilizado 748.329 837.319
B) Total gastos de gestión ordinaria 10.984.368 10.934.112

I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A-
B) 

1.270.016 1.826.924

13.Pérdidas procedentes de inmovilizado 2.014 0
II. Resultado de las operaciones no financieras 1.268.002 1.826.924
15.Ingresos financieros 53.353 13.543
b.2) Otros 53.353 13.543
Intereses 53.353 13.543
III. Resultado de las operaciones financieras 53.353 13.543
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio 1.321.355 1.840.467
 

 
 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 88 / 30 de julio de 2014

8



  
 

5. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

 

I. Flujos de efectivo de las actividades de gestión 2013 2012
A) Cobros 12.307.737 12.774.580

2.Transferencias y subvenciones recibidas 12.171.945 12.685.381
Transferencias Capital Gobierno 510.294 634.849
Transferencias Corrientes Gobierno 11.661.651 12.050.532

3. Ventas netas y prestaciones de servicios 0 0
Ventas de publicaciones 0 0

5. Intereses y dividendos cobrados 53.353 13.543
Intereses 53.353 13.543

6. Otros cobros 82.439 75.656
Reintegros 82.439 75.656

B) Pagos 12.492.745 12.775.220

7.Gastos de personal 5.735.240 5.798.574
Sueldos y salarios Presidencia y parlamentarios 2.426.092 2.254.314
Sueldos personal eventual 458.267 434.979
Sueldos personal funcionario 1.998.614 2.218.577
Sueldos personal contratado 22.248 61.273
Seguridad social a cargo empleador 761.414 749.007
Dietas y locomoción parlamentarios 3.190 7.824
Otras dietas y locomoción 12.998 15.772
Otros gastos de personal 32.491 37.464
Otros gastos sociales parlamentarios 19.925 19.364

8. Transferencias y subvenciones concedidas 2.773.773 2.877.503
Transferencias corrientes 2.773.773 2.877.503

10. Otros gastos de gestión 1.247.762 1.198.752
Arrendamientos 2.102 2.263
Reparación y conservación 265.893 250.230
Suministros 231.232 213.380
Comunicaciones 60.272 62.622
Trabajos realizados por otras empresas 549.299 455.456
Gastos de transporte 6.144 8.004
Material de oficina 22.458 43.845
Gastos diversos 110.361 162.952

13.Otros pagos 2.735.971 2.900.390
Acreedores obligaciones presupuesto corriente 152.971 155.164
Hacienda Pública por devolución créditos 2.493.180 2.673.576
Seguridad social acreedora 78.982 71.650
Hacienda pública acreedora derechos pasivos 10.297 
Hacienda pública acreedora uso especial 540 
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (A-B) -185.008 -640

 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 88 / 30 de julio de 2014

9



  
 

 
 
II. Flujos de efectivo de las actividades de inversión 2013 2012

C) Cobros 42.539 60.965

3.Otros cobros de las actividades de inversión 42.539 60.965
Préstamos a largo plazo 17.447 16.536
Préstamos a corto plazo anticipos 18.916 18.758
Anticipos préstamos asistencia sanitaria 6.176 25.671

D) Pagos 232.215 191.621

4. Compra de inversiones reales 188.344 123.366
5. Operaciones de activos financieros 0 796
6. Otros pagos de las actividades de inversión 43.871 67.459

Préstamos a largo plazo 11.718 23.436
Préstamos a corto plazo anticipos 24.128 22.440
Anticipos préstamos asistencia sanitaria 8.025 21.583

Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (C-D) -189.676 -130.656
VI. Incremento/disminución neta del efectivo y activos líquidos 
equivalentes al efectivo (I+II+III+IV+V) 

-374.684 -131.296

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del 
ejercicio 

2.843.851 2.975.147

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del 
ejercicio 

2.469.167 2.843.851

 
 
 

6. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS DEL PATRIMONIO NETO 

 

 
I. Patrimo-

nio aportado

II. Patri-
monio ge-

nerado 
        Total

A. Patrimonio neto al final del ejercicio 2012 19.379.068 0 19.379.068
B. Ajustes por cambios de criterios contables y correc-
ción de errores 

0 0 0

C. Patrimonio neto inicial ajustado ejercicio 2013 19.379.069 0 19.379.068
D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio 2013 -508.995 27.881 -481.114

1.Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio 136.233 136.233
3. Otras variaciones del patrimonio neto -508.995 -108.352 -617.347

E. Patrimonio neto al final ejercicio 2013 18.870.073 27.881 18.897.955
 
 
 

 

 

 

 

 

 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 88 / 30 de julio de 2014

10



  
 

ANEXO 2. EVOLUCIÓN DE LOS GASTOS E INGRESOS PRESUPUESTARIOS DEL PARLA-
MENTO DE NAVARRA 2002-2013 (EUROS CONSTANTES) 

(En miles euros) 
Gastos (euros constantes) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Gastos de personal 2.947 3.340 3.526 3.722 3.888 4.810 6.644 6.699 6.381 5.978 5.808 6.004
Compra bienes corrientes y
servicios 

2.330 2.493 2.915 2.902 3.878 2.127 1.753 1.771 1.643 1.472 1.348 1.428

Transferencias corrientes 2.387 2.312 2.738 2.769 2.920 2.866 2.815 2.977 3.023 2.983 2.941 2.804

Inversiones reales 13.335 1.797 387 728 263 884 290 264 406 285 144 242

Activos financieros 63 61 47 55 60 57 36 31 46 52 46 36

Pasivos financieros 2 5 1 2 0 0 3 0 0 0 1 0

Total 21.064 10.008 9.614 10.178 11.009 10.744 11.541 11.742 11.499 10.770 10.288 10.514

 

(En miles euros) 
Ingresos (euros constantes) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Tasas y otros ingresos 11 107 37 52 21 57 59 40 78 79 76 83

Transferencias corrientes 7.805 9.831 10.115 10.660 11.077 11.981 12.908 13.201 13.155 12.628 12.051 11.662

Ingresos patrimoniales 231 72 50 54 82 151 209 38 23 42 13 53

Transferencias de capital 7.948 2.749 1.446 1.290 1.466 1.097 1.026 872 1.066 717 635 510

Activos financieros 47 54 66 59 49 45 48 46 47 44 35 36

Pasivos financieros 5 1 3 3 0 0 1 0 0 0 0 0

Total 16.047 12.814 11.717 12.118 12.695 13.331 14.251 14.197 14.369 13.510 12.810 12.344

 

Evolución gastos-ingresos Parlamento

0 €

5.000 €

10.000 €

15.000 €

20.000 €

25.000 €

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Total gastos Total ingresos
 

El gasto de 2002 corresponde a la construcción del edificio de la nueva sede del Parlamento 

 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 88 / 30 de julio de 2014

11



B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura Núm. 88 / 30 de julio de 2014

12

ISSN 2254 – 1969Depósito Legal: NA – 180-1980


	Bole cuenta parlamento inicio
	06 Informe definitivo Parlamento 2013
	Bole cuenta parlamento fin



